[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.02. 2012             № 11
	Об утверждении муниципальной целевой Программы  «Поддержка развития кадрового потенциала органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области  на 2012 год

В целях формирования  кадрового  потенциала  органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, обеспечения эффективного  функционирования  и  развития              местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области, Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу «Поддержка развития кадрового потенциала органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 2012 год.

       2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в Кардымовской районной газете «Знамя труда».

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава Администрации

Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области                                     Е.Е. Ласкина

	Утверждена
постановлением Администрации

Тюшинского сельского поселения
Кардымовского района
Смоленской области
от 29.02.2012  N 11

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОДДЕРЖКА РАЗВИТИЯ КАДРОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАЛЕНИЯ ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
на 2012 ГОД

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка развития кадрового потенциала органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 2012 год

	Основания для
разработки
Программы
	 Постановление Администрации Смоленской области от 08.10.2008 № 549 «Об утверждении долгосрочной областной целевой программы «Государственная поддержка развития кадрового потенциала органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области» на 2009 – 2012 годы"

	Заказчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

-  формирование  кадрового  потенциала  как важнейшего интеллектуального и профессионального  ресурса,          обеспечивающего эффективное  функционирование  и  развитие              местного самоуправления.

Задачи Программы:

-   развитие   системы   профессионального    образования профессиональной подготовки,  переподготовки  и  повышения квалификации кадров для  органов  местного  самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области;

-   обновление   кадрового   состава   органов    местного             самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области   посредством  ротации  кадров,   конкурсов, трудоустройства молодых специалистов;

- развитие системы  профессиональной  ориентации  учащихся старших классов и выпускников общеобразовательных школ;

- формирование системы стимулирования  работников  органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области.

	Целевые показатели Программы
	- обучение заочно работников органов    местного             самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области путем софинансирования обучения;

- обновление кадрового состава органов    местного             самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области;

- трудоустройство в органы    местного             самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области выпускников учебных заведений Смоленской области;

- увеличение числа работников органов    местного             самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, имеющих высшее образование.

	Сроки и этапы реализации Программы
	сроки реализации Программы - 2012 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы в 2012 году составляет 52 220, 00 рублей, из них:

- средства областного бюджета – 26 110,0 рублей;

- средства местного бюджета     – 26 110,0 рублей;

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

В условиях современной реформы местного самоуправления эффективность управления муниципальным образованием в значительной степени зависит от компетентности, профессионализма работников органов местного самоуправления.

В составе кадров органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области преобладают специалисты с  техническим, сельскохозяйственным образованием.

Анализ качественного состава кадрового потенциала органов местного самоуправления указывает на ряд проблем, которые необходимо решать.
Первая проблема - недостаточно высокий образовательный уровень.

       Вторая проблема - несоответствие образовательного уровня профилю выполняемой служебной деятельности, профессиональной компетентности.
Третья проблема - старение кадров органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области.

Приведенные данные свидетельствуют о том, что в органах местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области кадровая проблема стоит остро.

При этом приток молодых специалистов в органы местного самоуправления  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области невелик. Невысокая заработная плата работников органов местного самоуправления, отсутствие в сельских поселениях благоустроенного жилья создают определенные проблемы для привлечения на работу квалифицированных специалистов, выпускников вузов.

Все это указывает на необходимость предметной работы с резервом кадров для органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Постоянно изменяющееся налоговое и бюджетное законодательство, а также законодательство в сфере местного самоуправления, новизна решаемых задач местного значения требуют от муниципальных служащих специальных знаний и навыков.

Образовательные услуги по специальности "Государственное и муниципальное управление" в настоящее время в регионе оказывают 4 образовательных учреждения высшего профессионального образования: государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Смоленский государственный университет", негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Смоленский гуманитарный университет", Смоленский институт экономики - филиал негосударственного учреждения высшего профессионального образования "Санкт-Петербургская академия управления и экономики" и филиал Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при президенте Российской Федерации" в г. Смоленске. Последний является базовым образовательным учреждением для подготовки государственных и муниципальных служащих в Смоленской области.

Несмотря на то, что за последние два года  наметилась тенденция профессионального развития действующих кадров, работающих в органах местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области, через обучение, переподготовку и повышение квалификации, проблема обеспечения кадрами органов местного самоуправления по-прежнему остается острой.
В этой связи поддержка развития кадрового потенциала органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области представляется необходимой и обусловленной мерой. Реализация Программы позволит в значительной мере повысить качество и эффективность муниципального управления в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области.

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является формирование кадрового потенциала как важнейшего интеллектуального и профессионального ресурса, обеспечивающего эффективное функционирование и развитие местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

-   развитие   системы   профессионального    образования профессиональной подготовки,  переподготовки  и  повышения квалификации кадров для  органов  местного  самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области;

-   обновление   кадрового   состава   органов    местного    самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области  посредством  ротации  кадров,   конкурсов, трудоустройства молодых специалистов;
- развитие системы  профессиональной  ориентации  учащихся старших классов и выпускников общеобразовательных школ;

- формирование системы стимулирования  работников  органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе.

Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы в 2012 году составляет 52 220,00 рублей, из них:

- средства областного бюджета – 26 110,0 рублей;

- средства местного бюджета     – 26 110,00 рублей;

Расходование средств областного бюджета будет осуществляться по видам расходов "Прочие" и "Капитальные вложения". Средства местного бюджета будут привлечены в рамках софинансирования профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации руководителей и работников органов местного самоуправления, а также лиц, состоящих в резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 17 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", целевой подготовки кадров для органов местного самоуправления на контрактной основе, строительства и приобретения служебного жилья в муниципальных образованиях Смоленской области для выпускников вузов, специалистов из кадрового резерва, направляемых на работу в органы местного самоуправления.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 1 августа 2008 года N Пр-1572.

Реализация мероприятий Программы предполагает:

1) заключение с учебными заведениями Смоленской области, осуществляющими подготовку кадров для органов местного самоуправления  соглашений о взаимодействии по подготовке, в том числе целевой подготовке для органов местного самоуправления, стажировке кадров в органах местного самоуправления;

2) разработку положений о формировании кадрового резерва для замещения вакантных муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления;

3) заключение договоров (контрактов) с лицами, обучающимися в образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального образования Смоленской области, о дальнейшем их трудоустройстве в органы местного самоуправления;

4) участие в областном ежегодном конкурсе "Лучший муниципальный служащий".
Заказчик Программы осуществляет мониторинг ее мероприятий, представляет отчеты о реализации Программы в Департамент экономического развития и торговли Смоленской области, принимает меры для привлечения дополнительных источников финансирования, при наличии неиспользованных средств перераспределяет их без увеличения общей суммы расходов на реализацию Программы.

Заказчик Программы в ходе ее реализации взаимодействует с органами исполнительной власти Смоленской области, органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, общеобразовательными учебными заведениями, образовательными учреждениями высшего и среднего профессионального образования и иными организациями в целях обеспечения выполнения мероприятий Программы в полном объеме.

Процесс реализации Программы будет осуществляться исполнителем в сроки, указанные в Программе.
Реализацию мероприятия Программы по организации обучения по заочной форме кадров органов местного самоуправления, а также лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы,
предполагается осуществить путем получения субсидии из областного бюджета для софинансирования соответствующих расходов.

Приложение

к муниципальной

целевой программе

"Поддержка развития кадрового потенциала

органов местного самоуправления

Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области"

на 2012 год

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Объем финансирования в 2012 году, рублей
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Развитие системы профессионального образования, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района
Смоленской области

	1.
	Организация обучения по заочной форме кадров Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, а также лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы

	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления (по согласованию), учреждения высшего профессионального образования Смоленской области (по согласованию)
	26 110,0
26 110,0

	Областной бюджет

Местный бюджет

	2.
	Направление на повышение квалификации руководителей и работников Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области, а также лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной службы

	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления (по согласованию), учреждения высшего профессионального образования Смоленской области (по согласованию)
	-
	-

	3.
	Направление кандидатур в целях осуществления целевой подготовки кадров для Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в образовательных учреждениях высшего профессионального образования

	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления (по согласованию), учреждения высшего профессионального образования Смоленской области (по согласованию)
	-
	-

	4.
	Направление кандидатур в Школу лидера для подготовки молодежи, работающей в органах местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, к работе в системе муниципального управления

	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления (по согласованию), учреждения высшего профессионального образования Смоленской области (по согласованию)
	-
	-

	5.
	Организация стажировки лиц, обучающихся в образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального образования Смоленской области по специальностям в сфере государственного и муниципального управления, в органах местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления (по согласованию), учреждения высшего и среднего профессионального образования Смоленской области (по согласованию)
	-
	-

	Задача 2. Обновление кадрового состава органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области посредством ротации кадров, выборов, конкурсов, трудоустройства молодых специалистов

	1.
	Обновление кадрового резерва для замещение вакантных муниципальных должностей и должностей муниципальной службы

	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области
	-
	-

	2.
	Участие в федеральных и областных программах по приобретению жилья для работников органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области

	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	-
	-

	Задача 3. Развитие системы профессиональной ориентации учащихся старших классов и выпускников общеобразовательных школ

	1.
	Проведение встреч с учащимися и выпускниками общеобразовательных школ
	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области, Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления (по согласованию)
	-
	-

	Задача 4. Формирование системы стимулирования работников органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области

	1.
	Участие в ежегодных областных конкурсах на лучшего Главу муниципального образования, Главу  Администрации поселения, лучшего муниципального служащего
	2012 год
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области, Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления (по согласованию)
	-
	-

	Всего по Программе

в том числе:

	52 220,0

	областной бюджет

	26 110,0

	местный бюджет

	26 110,0